天津市市场监督管理委员会

天津市市场监督管理委员会
关于天津市2020年第二批工业品质量监督
抽查情况的通报

各区市场监管局：
按照《2020年天津市产品质量安全监管工作要点》部署安排，市市场监管委组织开展了天津市2020年第二批工业品质量监督抽查工作。现将抽查情况通报如下:
一、抽查的总体情况
本次抽查涉及危险化学品包装物、客（货）车零部件、水表、民用成型煤、发动机润滑油、低压电器、重要电子元器件、滴灌带、工业用纸及制品、阀门、建筑钢材、黑色金属、平板玻璃、腻子、粉煤灰、管桩、排水管、预拌混凝土等18个种类共420批次产品，检出32批次产品不合格，不合格发现率7.62%。具体抽查情况如下：

	序号
	抽查产品
	抽查企业（家）
	抽查产品（批次）
	合格产品
（批次）
	合格率（%）

	1
	危险化学品包装物
	29
	40
	38
	95

	2
	客（货）车零部件
	4
	8
	8
	100

	3
	水表
	4
	13
	13
	100

	4
	民用成型煤
	1
	3
	3
	100

	5
	发动机润滑油
	14
	14
	14
	100

	6
	低压电器
	25
	40
	40
	100

	7
	重要电子元器件
	28
	28
	28
	100

	8
	滴灌带
	1
	1
	1
	100

	9
	工业用纸及制品
	5
	10
	10
	100

	10
	阀门
	60
	100
	70
	70

	11
	建筑钢材
	8
	12
	12
	100

	12
	黑色金属
	24
	67
	67
	100

	13
	平板玻璃
	2
	4
	4
	100

	14
	腻子
	11
	20
	20
	100

	15
	粉煤灰
	6
	6
	6
	100

	16
	管桩
	3
	12
	12
	100

	17
	排水管
	3
	12
	12
	100

	18
	预拌混凝土
	30
	30
	30
	100

	合计
	258
	420
	388
	92.38

二、抽查结果分析
（一）在生产领域抽查了和平区、河西区、南开区、河北区、红桥区、宝坻区、北辰区、武清区、静海区、津南区、西青区、东丽区、宁河区、蓟州区共14个区的248家生产企业生产的401批次产品，检出32批次产品不合格，不合格发现率为7.98%。具体情况见表1：

表1  生产领域各区局抽查情况
	区
	抽查企业（家）
	抽查产品(批次)
	合格产品
 (批次)
	合格率(%)

	和平区
	1
	1
	1
	100

	河西区
	1
	1
	1
	100

	南开区
	5
	7
	7
	100

	河北区
	2
	2
	2
	100

	红桥区
	2
	3
	3
	100

	宝坻区
	14
	27
	23
	85.19

	北辰区
	36
	51
	43
	84.31

	武清区
	15
	22
	22
	100

	静海区
	44
	91
	91
	100

	津南区
	57
	87
	71
	81.61

	西青区
	28
	41
	41
	100

	东丽区
	22
	30
	27
	90

	宁河区
	10
	24
	23
	95.83

	蓟州区
	11
	14
	14
	100

	合计
	248
	401
	369
	92.02

   （二）在流通领域共抽查我市10家销售企业的19批次产品，涉及标称为浙江省、福建省、北京市、天津市、上海市共5个省、直辖市的11家生产企业，未发现不合格产品。具体情况见表2-1及表2-2：
表2-1  流通领域各区局抽查情况
	区
	抽查企业（家）
	抽查产品(批次)
	合格产品
 (批次)
	合格率(%)

	河西区
	5
	10
	10
	100

	北辰区
	2
	4
	4
	100

	西青区
	3
	5
	5
	100

	合计
	10
	19
	19
	100

[bookmark: _GoBack]
表2-2  流通领域各省（市）抽查情况
	省(市)
	生产企业（标称）（家）
	合格企业（家）
	抽查产品
（批次）
	合格产品
（批次）
	合格率

	浙江省
	3
	3
	6
	6
	100%

	福建省
	2
	2
	4
	4
	100%

	北京市
	1
	1
	2
	2
	100%

	天津市
	4
	4
	6
	6
	100%

	上海市
	1
	1
	1
	1
	100%

	合计
	11
	11
	19
	19
	100%

（三）不合格产品分析
1．此次抽查的危险化学品包装物产品有2批次不合格，不合格项目为气密试验、跌落试验，不合格产品均为生产领域抽样。
2．此次抽查的阀门产品有30批次不合格，其中密封试验项目不合格2批次，阀体最小壁厚项目不合格28批次，不合格产品均为生产领域抽样。
三、工作要求
（一）严格后处理工作。针对本次抽查发现的不合格产品，相关区市场监管局按照《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》等法律法规的相关规定，严格整改复检程序，认真做好后处理工作。
（二）加强监督检查。各区市场监管局要对市级产品质量监督抽查中发现的问题高度重视，加强日常监督检查。突出抓好产品质量监督，重点检查抽查合格率较低的产品。
（三）加强信息报送。负责后处理工作的相关区局应按照《关于进一步规范和加强监督抽查不合格产品后处理工作的通知》要求，及时报送后处理工作情况。未能按期完成后处理工作或企业存在特殊原因未能及时整改的需报送书面情况说明。

附件：1. 天津市2020年第二批工业品质量监督抽查合格产品企业名单
2. 天津市2020年第二批工业品质量监督抽查不合格
产品企业名单

                            2021年1月19日
(此件主动公开)